CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 (Ramal 203) / 99625-9911

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica,

que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder

Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao GRUPO

ECOS DE GABI, em memória aos 31 anos do martírio de Padre Gabriel Maire.

 Prova de sua imensa representatividade na luta social das periferias, é a criação

de grupos como o ECOS DE GABI, que tornam viva a memória de Padre Gabriel mesmo após

mais de 30 anos de sua morte.

Padre de origem francesa, atuou por anos em comunidades carentes nas

periferias da Grande Vitória. Gabriel Maire foi assassinado no dia 23 de dezembro de 1989,

marcando 2020 pelos seus 31 anos de falecimento.

Apesar de não haver justiça pelo seu assassinato mesmo após mais de três

décadas, a memória de Padre Gabriel segue viva, por sua dedicação à Igreja e aos menos

favorecidos socialmente, tendo ajudado a mobilizar e a organizar o povo em sua luta por

direitos.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores,

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 03 de dezembro de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003500310031003A005000

		2020-12-03T13:59:20-0300